
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242120

PORTARIA: 410/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NEUSA CIDADE NASCIMENTO      ASSISTENTE SOCIAL    194573      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339030              100,00
08244121761470000    0107000000          339033              400,00
08244121761470000    0107000000          339039              500,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atenderas 
despesas na condução de adolescente por determinação judicial 
ao município de Itaituba.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242129

PORTARIA N° 383/2011 – SEDES, 26 DE MAIO DE 2011.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DAS-CPSE-AC/SEDES
Período: 18/07/2011 a 16/08/2011 
Triênio: 1994 a 1997
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 401/2011 – SEDES, 31 DE MAIO DE 2011.

Nome: ROSINETE GAIA PARENTE
Matrícula: 3193683/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: DAS-CPSB/SEDES
Período: 06/06/2011 a 05/07/2011 
Triênio: 2002 2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 407/2011 – SEDES, 31 DE MAIO DE 2011.

Nome: LUIZ OTAVIO SANTA LIMA
Matrícula: 5596882/ 1
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: GIE/SEDES
Período: 02/06/2011 a 01/07/2011 
Triênio: 2005 2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 408/2011 – SEDES, 31 DE MAIO DE 2011.

Nome: SÔNIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES
Matrícula: 80845386/1
Cargo: PSICÓLOGO  
Lotação: EAPI/SEDES
Período: 04/07/2011 a 02/08/2011 
Triênio: 2006 2009
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242126
PORTARIA Nº. 245/2011 – SEDES 

DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31902 de 27/04/2011
Em nome da Servidora: ELZA AMARAL - (LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Período: 02/05/2011 a 31/05/2011
Leia-se: Período: 06/06/2011 a 05/07/2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242151
PORTARIA Nº. 303/2011- SEDES 

DE 06 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o processo nº.134477/2011 - SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LILIAN LEITAO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 54195627/ 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, com lotação 
na GDP/SEDES, Licença para Tratar de Interesse Particular, pelo 
período de 16/05/2011 a 14/05/2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 06 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242145

PORTARIA N.º 371/2011 – SEDES, 23 DE MAIO DE 2011.
Nome: LUIZ OTAVIO SANTA LIMA
Matrícula: 5596882/1
Cargo: MOTORISTA
Período: 09/05/2011 a 28/05/2011       
Lotação: INFRA-ESTRUTURA /SEDES
(20 vinte dias) de Licença assistência por motivo de doença em 
família
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242135
PORTARIA N° 368/2011 – SEDES, 23 DE MAIO DE 2011.

Nome: MAXWELL SERRA VASCONCELOS
Matrícula: 3214656/1
Cargo: VIGIA
Período: 11/04/2011 a 25/05/2011                   
Lotação: CIIC/SEDES
(45 quarenta e cinco dias) de Licença Saúde
PORTARIA N° 405/2011 – SEDES, 31 DE MAIO DE 2011.

Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE
Período: 07/04/2011 a 11/04/2011                   
Lotação: DRCCP/SEDES
(05 cinco dias) de Licença Saúde
PORTARIA N° 406/2011 – SEDES, 31 DE MAIO DE 2011.

Nome: MARIA RAIMUNDA LIMA DE CASTRO
Matrícula: 3224708/1
Cargo: SERVENTE
Período: 14/04/2011 a 16/05/2011                  
Lotação: PM DE SANTA IZABEL DO PARÁ /SEDES
(33 trinta e três dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242141

PORTARIA N° 367/2011 – SEDES, 23 DE MAIO DE 2011.
Nome: MARIA DAS NEVES PADILHA DA SILVA
Matrícula: 3221814/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 25/04/2011 a 18/05/2011                   
Lotação: GMP /SEDES
(24 vinte quatro dias) de Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA N° 369/2011 – SEDES, 23 DE MAIO DE 2011.

Nome: ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54194691/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: CEDPD /SEDES
Período: 02/05/2011 a 31/05/2011
(30 trinta dias) de Prorrogação de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241523

PORTARIA: 0451/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO     PSICÓLOGO                541959961   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339033              50,00
08243121747690000    0101000000          339030              100,00
Observação: Cobrir despesas com alimentação e deslocamento 
de adolescentes custodiados no CIAM BELEM, referente a viagem 
à cidade de Cachoeira do Arari no período de 08 à 09/06/2011. 
(Processo 208486 de 02/06/2011- mem n° 0764/2011-CIAM-
BELEM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241906

PORTARIA: 0454/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na Unidade de 
Internação de Val-de-Cans, para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 212635 
de 06/06/2011 - Mem-762/2011 UIVDC)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955241/LEANDRO COSTA DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
57345761/MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
31963303/OLIMPIA OTAVIA SANTOS DOS SANTOS (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241937

ERRATA:
PORTARIA 541 DE 28 DE ABRIL DE 2011.

SUSPENSÃO DE SERVIDOR
Onde se lê: a contar de 02/05/2011
Lê-se: a contar de 30/05/2011
ERRATA:

PORTARIA 542 DE 28 DE ABRIL DE 2011.
SUSPENSÃO DE SERVIDOR
Onde se lê: a contar de 02/05/2011
Lê-se: a contar de 23/05/2011

ERRATA:
PORTARIA 538 DE 28 DE ABRIL DE 2011.

LICENÇA A PRÊMIO
Onde se lê: no período de 01/06/2011 à 30/06/2011
Lê-se: no período de 09/06/2011 à 08/07/2011
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241545

PORTARIA: 0452/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM Belém, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 208489 
de 02/06/2011 - Mem n° 0768/2011 - CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002481/FABRICIO SANTOS RODRIGUES (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 07/06/2011
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (Assistente social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241471

PORTARIA: 0450/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM Belém, 
para serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 ( Processo 208486 de 
02/06/2011 - Mem n° 0764/2011 - CIAM -Belém)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959961/ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO (Psicólogo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 09/06/2011
31937641/MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA (Monitor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 09/06/2011
58883291/SILVIO ODILON SOUZA XERFAN (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241653

PORTARIA: 0453/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM Belém, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 212879 
de 06/06/2011 - Mem 0784/2011 - CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
571738091/MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241788

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241195
PORTARIA: 00104/2011

Objetivo: Participar de uma reunião, juntamente com o Gerente 
Executivo do Pará Rural, que será realizado no Banco Mundial 
em Brasília.
Fundamento Legal: Lei de número 1058 de 15 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - BRASIL<br
Servidor(es): 
80005711/Débora Mariane de Assis Fernandes (Coordenadora 
de Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA


